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Název bakalářské práce:

Preventivní činnost Městské policie hl. m. Prahy zaměřená na prodej a požívání alkoholu

u mladistvých osob.

Abstrakt:

Bakalářská práce pojednává o prevenci Městské policie hlavního města Prahy a jejím

zaměření na prodej, podávání a umožnění požívání alkoholu mladistvým. Cílem práce

je pomocí analýzy postojů strážníků Městské policie hl. m. Prahy na problematiku prevence,

a na základě zjištěných informací, navrhnout možné změny vedoucí k zefektivnění

současného systému fungování prevence. Teoretická část vymezuje základní pojmy týkající

se oblasti prevence, kriminality a alkoholu. Dále přináší poznatky o Městské policii

hl. m. Prahy, organizaci prevence v Praze a v neposlední řadě poukazuje na mladistvé osoby

a negativní vliv alkoholu na jejich život. Ve výzkumné části práce jsou vymezeny hypotézy,

je zde popsán výzkumný vzorek a použitá metoda. Cílem výzkumu je pomocí dotazníkového

šetření získat informace o názoru strážníků Městské policie hl. m. Prahy na problematiku

prevence a represe v souvislosti prodeje, podávání a umožnění požívání alkoholu

mladistvým. Získaná data jsou zpracována ve formě grafů. K jednotlivým otázkám a k celé

problematice je provedena diskuze. V návrhové části je zpracován možný nový koncept

fungování prevence Městské policie hl. m. Prahy v boji proti tomuto sociálně patologickému

jevu. V závěru jsou shrnuty výsledky a způsob naplnění cíle práce.
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Bachelor᾽s Thesis title:

The preventive activities of Prague Municipal Police concerning the sale and consumption

of alcohol among minors.

Abstract:

The bachelor᾽s thesis deals with the prevention programmes of Prague Municipal Police and

their focus on the sale, serving and enabling the consumption of alcohol to minors. The aim

of the thesis is to suggest possible changes, leading to efficiency improvement in the current

system of prevention, using the analysis of Prague Municipal Police officers᾽ opinions. The

theoretical part establishes the elementary concepts related the area of prevention, crime and

alcohol. Furthermore, it presents information about Prague Municipal Police, the

organisation of prevention in Prague and, last but not least, it points out the negative impact

of alcohol on the lives of minors. In the research part, hypotheses are specified and the

research sample and method are described. The aim of the research is to gain information

about the Prague Municipal Police officers᾽ opinion on the issue of prevention and repression

relating the sale, serving and enabling the consumption of alcohol to minors. The acquired

data is processed in the form of charts. The individual questions and the overall issue are

discussed. The suggestions part of the thesis presents a possible new concept of Prague

Municipal Police prevention in the fight against this pathologic phenomenon. Finally, the

conclusion summarises the finfings and how the aim of the thesis was fulfilled.

Key words: alcohol, Prague Municipal Police, minor, prevention.
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Úvod

„Když jsem byl malý kluk, tak jsem se chtěl stát zastáncem zákona, protože jsem v dětství

měl hodně rád, když vítězila ruka zákona. Neboli policajt. Ale to mně vydrželo do tý doby,

než jsem totálně propadl alkoholu a pak i drogám, a to se potom tato moje vize vypařila

jak pára nad hrncem.“ (Lukáš, 32 let)

Děti a mladiství jsou otevřeni novým možnostem a v jejich myšlení probíhá velké množství

psychologických změn, které nejsou sami schopni pochopit a vysvětlit. Alkohol jako droga

je velice záludná tam, kde si začíná vytvářet prostor, a proto není radno podcenit jakoukoliv

maličkost při ochraně dětí a mládeže. Necháme-li alkoholu otevřenou cestu k dítěti

nebo mladistvému, může se to společnosti časem krutě vrátit. Alkohol je droga a její škodlivé

užívání vede ke zničení osobnosti člověka. Aby se tak nestávalo, existuje po celém světě

systém preventivních činností a opatření, na kterém participují samotné státy, široká

veřejnost, neziskové organizace a státní organizace. Jednou z takových organizací, která

se zaobírá prevencí, je i Městská policie hl. m. Prahy. Již řadu let působí na území

hl. m. Prahy, kde provádí různé preventivní programy zaměřené mimo jiné na alkohol

a drogy. Mezi adresáty této prevence patří zejména děti a mladiství.

Téma bakalářské práce jsem si vybral z důvodu mého osobního zájmu o toto téma.

Jako strážník MP hl. m. Prahy zařazený do OŘ MP Praha 5 sloužím na jednom

z nejfrekventovanějších míst v Praze. Praha 5 a oblast kolem „Anděla“ je místo,

kde se vyskytují snad veškeré sociálně patologické jevy. Velice často se při výkonu služby

já i moji kolegové setkáváme s mladistvými, kteří se dopouštějí protiprávního jednání,

které je mnohdy doprovázeno opilostí. Delikvence mladistvých pod vlivem alkoholu

je vážný společenský problém, a proto bych si přál, aby se této problematice věnovala daleko

větší pozornost. Právě aktivní přístup městské policie na území Prahy by mohl přispět

ke snížení kriminality a k celkově většímu bezpečí občanů. Díky velkému tlaku médií

se kriminalita dětí a mládeže dostává do povědomí společnosti. Pro mnohé to může být

varovným signálem, pro jiné špatnou inspirací.
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Na základě výše zmíněných důvodů je stanoven cíl práce, kterým je pomocí analýzy postojů

strážníků Městské policie hl. m. Prahy na problematiku prevence, a na základě zjištěných

informací, navrhnout možné změny vedoucí k zefektivnění současného systému fungování

prevence.

Bakalářská práce je rozdělena na tři hlavní části. První část práce je zaměřena na vymezení

problematiky. Nejdříve jsou popsány základní termíny užívané v oblasti prevence,

kriminality, mladistvých a alkoholu. Čtenář se seznámí s pojmy typu mladistvý, delikvent,

alkohol a prevence. Dále se tato část zabývá Městskou policií hl. m. Prahy. Na začátku

probíhá krátký exkurz do historie, následovaný přehledem systému organizace

Městské policie hl. m. Prahy až po stručný náhled do fungování oddělení prevence. Na závěr

této kapitoly lze najít výčet škodlivého působení alkoholu na mladistvý organismus

a následky požívání alkoholu zaměřené na kriminalitu a delikventní chování.

Druhá část se zaobírá popisem prováděného kvantitativního výzkumu, pro který byl zvolen

tištěný dotazník distribuovaný mezi respondenty výzkumu, tedy strážníky MP HMP.

Výzkumná část je doplněná deskripcí fungování prevence u Policie ČR a u Městské policie

Brno a Ostrava. V této části je prostor věnován také interpretaci zjištěných výsledků

a hodnocení stanovených hypotéz. Cílem dotazníkového výzkumu je získat ucelené

informace o postojích a názorech strážníků MP HMP na problematiku prevence prodeje,

podávání a požívání alkoholu u mladistvých osob. Cílem deskripce je vytvořit přehled

o způsobu implementace prevence u významných policejních sborů.

Třetí část bakalářské práce je věnována diskuzi a návrhu, který je na ní založen. Diskuze je

zaměřena nejen na výsledky provedeného dotazníkového výzkumu, ale její součástí je také

zhodnocení preventivních aktivit využívaných vybranými policejními sbory.

Bakalářská práce vychází z platné legislativy České republiky, která se týká vybraného

tématu. Pro práci jsou výchozí knižní publikace a monografie předních českých autorů

zabývajících se problematikou prevence kriminality a vlivem alkoholu na chování

společnosti a mladistvých - Nešpora K., Popova P., Vališové A.
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1 Teoretické základy práce

1.1 Základní terminologie

1.1.1 Mladistvý, přestupek, delikvence, kriminalita a alkohol

Mladistvý je pojem, který se v České republice obecně používá pro osoby, které spadají

do věkové kategorie mezi 15 rokem a 18 rokem života. Tento pojem se zároveň nejčastěji

používá v trestním právu. Zakotven je v zákoně č. 218/2003 Sb., o odpovědnosti mládeže

za protiprávní činy a o soudnictví ve věcech mládeže a o změně některých zákonů

(zákon o soudnictví ve věcech mládeže). V § 2 odst. 1 písm. c) se uvádí „mladistvým ten,

kdo v době spáchání provinění dovršil patnáctý rok a nepřekročil osmnáctý rok svého věku“.

Přestupkem se označuje delikventní chování, které nese znaky společensky

škodlivého jednání, avšak je nižšího stupně škodlivosti než trestný čin. Pojem je zakotven

v zákoně č. 200/1990 Sb., o přestupcích, ve kterém je v § 2 odst. 1 uvedeno „Přestupkem je

zaviněné jednání, které porušuje nebo ohrožuje zájem společnosti a je za přestupek výslovně


[…]


výskytu strážníků – respondentů. Dotazník obsahoval 6 otázek a 2 podotázky. Dohromady

tedy 8 uzavřených otázek. Výsledky provedeného výzkumu byly v bakalářské práci

prezentovány formou grafů. Dále k jednotlivým získaným a zpracovaným výsledkům byla

provedena diskuse.

Na základě provedeného výzkumu došlo k závěrům, že strážníci – respondenti považují

preventivní činnost MP HMP zaměřenou na nedovolený prodej, podávání a umožnění

požívání alkoholu mladistvým osobám za důležitou. U dostatečnosti této preventivní

činnosti se názory strážníků rozcházely a rozdělovaly na dvě přibližně stejné skupiny.

Více jak polovina respondentů byla názoru, že MP HMP by měla hrát hlavní roli v oblasti
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prevence na území hl. m. Prahy. Nejednoznačný názor strážníků se projevil i u dotazu

na celkový systém prevence MP HMP a postavení úlohy prevence zaměřené na nedovolený

prodej, podávání a požívání alkoholu u mladistvých. Dále se respondenti domnívali, že by

se strážníci v přímém výkonu služby měli více zapojit do preventivní činnosti dané

problematiky a sami projevili v příslušné podotázce zájem a ochotu zapojit se do takového

preventivního programu. ¾ dotazovaných strážníků sdílela názor, že cílenější a intenzivnější

represe zaměřená na nedovolený prodej, podávání a umožnění požívání alkoholu

mladistvým by vedla ke snížení kriminality mladistvých. Přibližná rovnocennost názorů

respondentů panovala u poslední otázky na dostatečnost represivní činnosti MP HMP

na řešenou problematiku.

Na základě zjištěných informací při zpracovávání bakalářské práce byl navržen nový

organizační systém prevence MP HMP a byl vytvořen nový koncept programu prevence

MP HMP, který bude účinnější v boji proti nelegálnímu prodeji, podávání a umožnění

požívání alkoholu mladistvým osobám. Díky novým organizačním změnám a decentralizaci

systému prevence MP HMP by se část preventivních aktivit přesunula na strážníky v přímém

výkonu služby a tím by došlo k jejich větší integraci do systému prevence.

Na závěr je nutné zmínit, že během zpracování bakalářské práce nedošlo k větším těžkostem.

Za menší překážku lze považovat, i přes snahu konkretizovat řešenou problematiku, že se

naskytly různé možnosti a cesty, jak bakalářskou práci uchopit a zpracovat. Je třeba zmínit,

že problematice alkoholu, mladistvým a kriminalitě je věnována velká pozornost nejen

laickou veřejností, ale i odborníky po celém světě.

Bakalářská práce přináší návrhy a nový pohled na systém prevence MP HMP, který by

zefektivnil současnou prevenci a samotnou podstatu práce v oblasti prevence by přenesl

blíže k lidem. Z bakalářské práce můžou čerpat samotní strážníci a vedení MP HMP

případně i jiná města, která mají problémy s mládeží, alkoholem a s tím spojeným

delikventním chováním.
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Zdroj: Koncepce prevence kriminality hl. m. Prahy na období 2013 až 2016

Příloha 2: Organizační struktura Městské policie hl. m. Prahy
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Příloha 3: Podoba tištěného dotazníku

Vážené kolegyně a vážení kolegové,

jmenuji se Martin Burian a pracuji u MP hl. m. Prahy více jak pět let. V současné době

studuji ČVUT, obor plánování a řízení krizových situací. Tímto si Vás dovoluji oslovit a

požádat Vás o vyplnění krátkého dotazníku. Dotazník je zcela anonymní a slouží jako

důležitý podklad k mé bakalářské práci, která se zaměřuje na prevenci

Městské policie hl. m. Prahy v oblasti požívání a podávání alkoholu mladistvým osobám.

Prosím o označení jen jedné z vyhovujících možností.

Otázka č. 1

Považujete za důležitou preventivní činnost MP hl. m. Prahy, která je zaměřená na

nedovolený prodej, podávání a umožnění požívání alkoholu mladistvým?

a) ANO

b) NE

Pokud ANO, je podle Vás tato preventivní činnost dostačující?

ANO SPÍŠE ANO NEVÍM SPÍŠE NE NE

Otázka č. 2

Měla by dle Vašeho názoru hrát MP hl. m. Prahy hlavní roli v oblasti prevence na území

hl. m. Prahy?

a) ANO

b) NE

c) NEDOVEDU POSOUDIT

Otázka č. 3

Měla by mít v celkovém systému prevence MP hl. m. Prahy prioritní úlohu prevence

podávání, prodeje a požívání alkoholu mladistvým?

a) ANO

b) NE

c) NEDOVEDU POSOUDIT

Pokračování přílohy 3

Otázka č. 4

Domníváte se, že by se strážníci v přímém výkonu služby měli zapojit více do preventivní

činnosti MP hl. m. Prahy proti prodeji, podávání a užívání alkoholu mladistvým?

a) ANO

b) NE

Pokud ANO, zapojili byste se Vy osobně do nějakého takového preventivního programu?

Otázka č. 5

Vedla by podle Vás cílenější a intenzivnější represe zaměřená na nedovolený prodej,

podávání a umožnění požívání alkoholu mladistvým ke snížení kriminality mladistvých?

a) ANO

b) NE

c) NEDOVEDU POSOUDIT

Otázka č. 6

Považujete za dostačující represivní činnost MP hl. m. Prahy, která je zaměřená na

nedovolený prodej, podávání a umožnění požívání alkoholu mladistvým?

a) ANO

b) NE

c) NEDOVEDU POSPOUDIT

Děkuji Vám za čas strávený k vyplnění dotazníku.

Pořadové číslo:

Zdroj: vlastní zpracování

ANO SPÍŠE ANO NEVÍM SPÍŠE NE NE

Příloha 4: Návrh nového rozdělení Útvaru prevence

Zdroj: vlastní zpracování