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POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
studenta: ​ Martin Burian
s názvem: Preventivní činnost městské policie hl. m. Prahy zaměřená na prodej a požívání alkoholu u
mladistvých osob

Hodnocení bakalářské práce dosahuje následující úrovně:

1. Přístup studenta k řešení úkolu (připravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost
studenta). (0 – 30)

24

2. Způsob a úroveň zpracování úkolu. (0 – 20) 14

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury
textu, grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)

7

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40)

36

5. Celkový počet bodů 81

Návrh otázek k obhajobě

1. Vysvětlete, proč je podle Vás právě myšlenka „Community policing“ pro MP HMP nejvhodnější
preventivní program?

2. Čím podle Vás pomůže strážníkům MP HMP připravovaná novela zákona o obecní policii v boji
proti podávání, prodeji a umožnění požívání alkoholu mladistvým?

3. Existují jiné preventivní programy mimo „Community policing“, které by MP HMP mohla aplikovat
v boji proti podávání, prodeji a umožnění požívání alkoholu mladistvým?

Celkové hodnocení úrovně vypracování bakalářské práce:

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

❏ X ❏ ❏ ❏ ❏
** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

Komentář

Posudek vedoucího práce
Předkládanou bakalářskou práci zaměřenou na stále velmi aktuální téma hodnotím jako zdařilou. Student
projevil zájem o rozebíranou tématiku a jde vidět snaha o zlepšení stavu věci a přístupu společnosti k
problematice alkoholu a mladistvých. Přínos bakalářské práce vidím zejména v návrhu změn fungování
prevence u městské policie a návrhu nového preventivního programu.
Student při zpracování bakalářské práce využíval své vlastní zkušenosti z prostředí městské policie,
přijímal ochotně názory, rady a snažil se řešené úkoly plnit samostatně.
V práci jsou dodrženy formální náležitosti bakalářských prací a je použito dostatečné množství literárních
zdrojů.
Drobné překlepy a chyby hodnotím jako drobné nedostatky práce, tak jako provedené dotazníkové šetření,
které by si zasloužilo větší prostor a rozpracování. Během zpracování práce se v médiích objevilo několik
kauz spojených s mladistvými, drogami a kriminalitou. Mediální tlak se mohl negativně projevit na vnímání
celkové situace u respondentů, tak i u studenta.
Bakalářská práce splňuje požadavky na tento typ kvalifikačních prací, proto ji doporučuji k obhajobě a
hodnotím klasifikačním stupněm „B“.

Jméno a příjmení: Mgr. Jiří Tůma
Organizace: Městská policie hl. m. Prahy.
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